x. P A V L V S libro secundo ad sabinū. **I** Vlianus nec à filiofamilias si ne iussu patris optari posse, i nec ante aditā hereditatē m putat: quod est verum.

Qui capit cōmodum per mediam personā ex alterius vltima voluntate, p̄tēst onere fideicommissorū grauari. & si extraneo restituere grauatur, tunc vt heres Trebellianicam quartā deducet. si ei per quem acquiritur, non videtur grauatur vt heres, nec quartam deducet: & fideicommissario mortuo ante diem cedentem fideicommissum remanet apud grauatum. Bartolus.

xi. P A P I N I A N V S libro nono Questionum.

C Vm filiofamilias n vel seruo alieno legatū vel hereditas datur, fidei committi patris o vel domini potest: ac tunc demū ex persona ipsorū P fideicommissum

tur vt heres. si autem sim rogatus ego pater à testatore quod restituam ipsi filio meo hereditatem p̄dictam in qua ipse idem testator instituit dictum filium meum heredem: tunc non possum detrahere quartā Trebellianicā: quia in hoc casu nō teneor ego pater ad fideicommissum filio p̄standū ex persona filij: & ita nō tanquā heres videor esse rogatus à testatore, sed tāquā pater, i. tanquā aliquis qui habet cōmodum ex testamēto. si nō sum rogatus tanquā heres, ergo non possum detrahere quartā: vt. j. ad Trebel. l. mulier. in fi. & quod nō sum obligatus ex persona filij mei, & ita nō tanquā heres ad restituendū dicto filio meo fideicommissum probat: Si sum rogatus restituere filio meo, vt dictū est: ergo nō possum dici obligatus filio ex persona filij mei: q. a filius nō erat obligatus sibi ipsi: ergo nec ego pater debeo teneri ex persona filij ipsi filio. Vnde pon no tibi etiā talē casum, retēto eodē themate: Titius instituit filium meū heredē. vel ei aliquid legauit: & rogauit mo patrem vt post mortē meam restituere illam hereditatē vel legatū ipsi eidē filio. filius autē meus antequā ego morerer decessit, & ita antequā cederet dies fideicommissi sibi filio post mortem meam relicti. nū quid debet illud fideicommissum remanere apud me patrem? Et dicitur quod sic. & est ratio, vt dicit litera: quia dictum fideicommissum capit vires vt valeat, ex persona patris, & non ex persona filij instituti, vt dictū est. nam secus est si ex persona filij caperet vires fideicommissum: vtputa quia extraneo rogatus effet pater restituere: quia tantū post mortē patris cederet dies fideicommissi. vnde post mortē filij nō extingueretur, imo pater nihilo minus teneretur illi extraneo. & quod dixi in filio meo instituto à prin. l. vsque ad finē: idem intelligas in seruo meo instituto. Vl.ianus.

E Cum filiofa. Titius reliquit filio vel seruo Seij hereditatē, vel legatum, vel patri vel domino acquirēdum: potest rogari pater vel dominus vt restituat, & aut ipsi filio vel seruo: & tunc tenetur pa

ter vel dominus ex sua voluntate, b] Imo potest ad fideicommissarij detracta Falci. quam nō detrahit quādo filio restituit. & est ratio, quia heres retinere cōsuevit. vnde primo casu quādo extraneo: ex persona filij qui est he res retinet. in secundo nō retinet: quia nō pater, sed filius est heres, & quia non vt heres restituit, sed vt heredi non retinet. sed si ante emācipationem decessit filius, remanet patris, ex cuius voluntate pendebat fideicommissum. Accursius.

o Patris. alias patris vel domini: alias patri vel domino. q. d. potest grauari pater vel domin⁹, cū cōmodū ei queratur: licet p̄ obliquū: vt v̄susfructus: vt. C. com. de leg. l. j. s. & hæc disponim⁹. & j. tit. j. l. si alienus. in prin. & s. si qs omis. cau. testam. l. si seruū. & j. ad. l. Falci. Nesenni⁹. s. seruo. & ar. l. si à seruo. & ad Trebel. l. qdā ita. s. si seruo.

p Ex persona ipsorum. l. patris vel domini. i. ex eorum voluntate.

a] Ista secunda expositio glos. est melior, secundum Bart. Pau. & Ia.

b] Diuinatio est, licet sit in severa, secundum Bart. Bal. & Ia.

c] Ista est vera in se: sed non cogruit literae. Bar. Pau. & Ia.

d] Ista solutio glo. plater. Bar. sed displaceit Ol. drad. P. & Ia. ideo dic aliter secun dū eos hic.

F *Quoniam ex persona filij.* ergo vt heres retinet. hoc autem ea ratione evenit, quoniam pater vel dominus ex persona filiorum vel seruorum eadē ratione & modo tenetur, qua teneretur filius vel seruus si manumissi essent: sed si manumissi essent, extraneo tene rentur ex persona sua, & quartā detraherent: ergo & dominus vel pater ex eorum persona tenentur & detrahent. Item si manumissi essent, sibi ipsi legari non posset vel relinquere: vt. j. eo. l. & quidem. nec ergo hic ex persona eorum tenebit relictum à patre & hoc subiicit, ipsi vero &c. Item ad id quod dicit, ex persona filij, quasi filius teneatur, est contra. j. titu. l. si alienus. ibi, nec seruus &c. Solu. vt ibi. **ADDITIO.** sic glossa emendanda est.

e] *Non admissa.* id est non retenta quarta: habent tamen locum alia remedia Trebel. vt. j. ad Trebel. l. j. §. sed filio. Accursius.

h] *Non posset.* ideoque pater non ex persona filij tenetur filio, sed ex sua. Azo. ad quod est. j. de euic. l. si ei cui. ij. respon. & ex sua, non vt heres: quia sic filium faceret heredem utiliter restituendo. quod non facit: quia ipse filius directo est heres. & ad hoc. j. ad Trebel. l. mulier. §. fi.

i] *sed vt pater.* id est vt homo qui integra omnia ei reddit: & in hoc potest grauari, & nihil detrahit: quia hoc consueuerant facere heredes, non alij. assimilatur ergo magis legatario qui nil retinet: vt not. C. communia de lega. l. j. §. j. Sed videtur contra. C. ad Trebel. l. iubemus. §. idemque in retinenda. Sol. ibi pater fuit institutus, & suo filio rogatus restituere. Sed quāro, quis est heres? Respon. hic dicitur, filius est heres. sed ob. supra de acquirēt. hered. leg. placet. vbi pater vel dominus videtur heres: sed ibi non dicit patrem heredem, sed ei quāri hereditatem. Et pro hoc quod filius sit heres, est infra de solu. qui hominem. §. quidam. vel si dicas quod pater, dic quod potest rogari vt heres: & tunc retinet quartam. vel vt pater commodum sentiens: & tunc non. & sic hic fuit. & sic non refert filio vel extraneo sit rogatus. prima placet: & caute tacer de seruo, ab illo. §. denique. vñque ad fin. qualiter autem

e] No. quod restituatur. §. dixi.

k] *Relictis.* Not. ad duo singulare dari adiectiuum plurale, vel pluralitas re verbum pluralis numeri. sic. C. de repu. l. consensu. §. hoc nisi. in soluit in fine. & infra ad leg. Iul. de adul. l. si postulauerit. §. penul. & j. de ca. singularita. Bar. in. l. l. ij. & supra de libe. & postu. l. Gallus. in princip. & infra vt leg. no. falsa. §. fi. j. cal. filio. & ad Trebel. l. j. §. si filio. & supra de offic. presid. l. illicitas. de cōdit & §. Nesennius. & §. de tut. & ra. dist. l. j. & supra de distract. pig. l. cum demō. Bald. secundus. §. j.

l] *Retenturum.* idem & in singulari fideicom. sic reliquo post mor tem heredis: vt. j. de condit. & demonst. l. heres meus. ij. respon. sed in vniuersali est hoc plus, quia etiam purē rogato herede si de situ.

cedat fideicommissarius filius vel alius, non transmittit f ante restitutionem: vt infra ad Trebellia. l. apud. §. sed vtrum. & §. Anti. f] Imò trāc stius. & l. postulante. sicut nec hereditas non adita: vt. C. de cadu. tol. §. in nouissimo. nec bonorum possessio: vt infra de bono. pos. ses. l. ij. §. acquirere. Sed hic fortè ita transmittit ius deliberandi, vt heredi: vt. C. de iure delibe. l. cum antiquoribus. Sed secundū hoc *Vide Alcia. quare dicit quoniam fi. lib. j. Parad. deicom. & c. cum sem. per sit idem ius cuicūq; legetur? Respond. sub. maximē. Vel veri, quia secus si extraneo retēto eodem casu quod filius decesserit, non quod fideicommissarius extraneus. Sed an heres ro gati cogatur adire & restituere? Respon. vt no. C. eo. l. eam quam. **A D DITIO.** Dic quod si est intra tempus delibera di quod habebat pri mus, poterit compelli, alias non. glos. & Barto.

& ideo * si filio rogatus sit pater post mortem suam quod ad se peruenit ex legato vel hereditate filio relictis, k restituere, isq; viuo patre decedat: omnimodo patrem id retenturum, l quoniam fideicommissum ex persona patris m vires acceperit. n

Quando plurium iura deueniunt ad vnum, potest ille facere quod poterant illi plures. Bart.

xii. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.

Si mihi & tibi eadem res legata fuerit, o deinde die le-

Bald. & Salic. in. l. eam quam. supra allega.

m *Patris.* id est voluntate: vt in prin. huius. l. not. secus ergo si esset relictum extraneo. tunc enim quia ex persona filij teneretur, non fideicommissarij extranei: licet decederet filius, non periret legatum. Azo. Item huic verbo est contra. j. ti. l. si idem seruus. Sol. ibi speciale in libertate vt non pendeat ex voluntate domini.

n *Acceperit.* & sic ipsum si valeret oneraret. Verum si deficiat secundum. l. C. de cadu. tol. §. sin autem eiusdem commodo cedit. R. & facit. j. de condit. & demonst. l. si tibi. §. fin. & l. seq. & C. de fideicom. l. quamuis.

Si mihi & tibi.] **C A S V S.** Titius legauit mihi & tibi equum suū, volens quod quilibet nostrum haberet solidum equum: vnde unus nostrum debet habere equum, & alter estimationem, vt infra eod. si pluribus. ij. respon. mortuo testatore, & ita die legati prædicti cedente, tu instituisti me collegatarium tuum heredem. certè possum totum legatum habere, volo ex meo legato, vel volo ex tuo: sed tamen ex quo voluero ex vno, non possum habere ex alio. [S I Q V I S S E R V O S.] Quidam Romanus fecit testamentum Romæ: & legauit mihi seruos quos habebat in quadam ciuitate, nempe Gadibus: quæ distat à Romana ciuitate per. v. diaetas. legauit dico præstados mihi per heredem suum tertia die post mortem testatoris. quæritur, nunquid valeat legatum? Et vide tur quod non. quo modo enim dabit heres legatario tertia die post mortem testatoris, cum terra vbi erant serui, distet ab illa vbi siebat testamentum, per. v. diaetas? Respondet tamen quod valet legatum: nec deberet nocere dicta longinquitas, cum bene possit tantum viuere testator post testamentum, quod duci possint serui Romam: & ideo legatum non est impossibile, ex quo potest euenire quod valeat. [R E G V L A.] Quidam habent infra in litera, legare possumus. & in fine, legare possumus. alij habent, legare nō possumus: & legare non possumus. & vtraque est bona & plana: quia si potest domino legari, vt quia bene est capax, poterit etiam seruo suo: alias non. [I N L E G A T I S.] Quidam legauit mihi decem præsentia. postea dixit, illa decem volo ei præstari usque ad annum. Dicitur hic quod non habeo nisi post annum: quia ultima scriptura valet, & non prima. & idem est si iussit mihi dari sub conditione, quod mihi legauerat purē vel in diem. & idem est si legauit, & postea ademit. vnde si ademit mihi dictum legatum sub duabus conditionibus: illa quæ ultimo scripta est, valet. Quāuis autem dixerim ultimam scripturam valere generaliter, hoc tam fallit, veluti si ita dicat testator, **Quod Titio infra legauero:** id neque do, neque lego. nam tunc valet prima scriptura, & non secunda: & ita non habebit legatum Titius. & ad hoc adducit simile. si enim testator purē leget aliquibus, & postea ita dicat, illa legata quæ dedi, quibus dies non est appositus, ea heres tali die det. & etiam post illa verba relinquat alia legata purē: non solum præcedentia, sed etiam sequentia legata pura proferuntur & deferuntur à testatore dicto. & ita nō semper ultima scriptura valet, sed inspicimus voluntatem testatoris, vt tibi posui duo exempla. hoc dicit. Viuianus.

o *Legata fuerit.* insolidum. vel dic coniunctim: & sic partim iure suo, partim iure accrescendi. vel dic disiunctim: & sic insolidum suo iure per alium non diminutum: vt Cod. de cadu. toll. §. vbi autem. & §. si vero non omnes &c. & facit institu. eod. §. si duobus.

duobus. & infra eo.l.si pluribus.

a Cedente. quod est à morte testatoris quo ad transmissionem : vt C.de cadu.tol.§.in nouissimo.

b Ex meo. partim iure meo, partim iure accrescendi, secundum pri-
mum casum. vel dic totum uno iure secundum alium casum.

c Ut tota. videtur quòd.

partem tatum, altera re-
pudiata : vt. j. titu.j.l.si
Titio. Solu. vt ibi. Sed
quid prodest hoc pos-
se? Respond. propter o-
nus impositū parti de-
fectæ quādo disiūctim
& sic insolidū fuit am-
bobus legatū : vt. C.de
cadu.tollen.§. fin autē.
ad fi. Accursius.

gati cedente heres tibi exte-
ro : liberum mihi esse Labeo ait,
ex meo legato, an ex eo quòd ti-
bi heres sim, adquiram legatum.
si voluero eam rem ex meo b le-
gato ad me pertinere, ut tota c
mea sit: ex hereditario legato pe-
tere eam posse Proculus ait.

**In testamentis difficultas præ-
stationis subducitur, & legatum
firmum remanet. Bartolus.**

Si quis seruos quos Gadib^b c *
haberet, eo testamento quod Ro-
mæ moriens fecerit, triduo quo
mortuus fuerit, heredē dare mi-
hi damnauerit: ratum esse lega-
tū, & angustias f temporis nihil
legato nocere.

**Seruus dicitur esse capax, si ca-
pax est dominus. Bartolus.**

Regula iuris ciuilis est, quæ ef-
ficit, vt quibus ipsis legare possu-
mus, g eorum quoque seruis le-
gare possumus.

**Posterior voluntas seruatur, ni-
si præcedens sit derogatoria. Bar-
tolus.**

In legatis h nouissimæ scriptu-
ræ valent: quia mutari causa præ-
cedentis legati vel die vel condi-
tione vel in totū ademptione po-
test. Sed si sub alia & alia condi-
tione legatum ademptum est: no-
uissima i ademptio spectada est.
Interdum tamen in legatis non
posterior, sed præcedens scriptu-
ra valet. nam si ita scripsero, Quod D

[†] Sic fl. sed
in libris scri-
ptis reperi-
tur negoti-
qua videatur
desiderari.
sunt tamen
qui subtili-
ter dispu-
gendo, com-
modam sen-
tentiam ex-
primant.
Cont.
al. Gradib.
vrbem autē
esse ait Pile.
prope vene-
nas.

[†] Facit ad
hunc. §. c.
cum glo-
per verbo,
mortis, in
me. ibi, &
qui volun-
tatem. extra
quod met.
cau.

Angustia te-
potis non
nocet.

f Angustias. id est, breuitatem. Sed contra institut. de verb. oblig. §.
loca. &c. §. de eo quod cer. lo. l. ij. §. si quis ita. Solu. ibi inter viuos. vel
solu. vt inferiora contraria. Item contra instit. eo. §. fina. &c. C.de his
quæ pce. no. l. ij. vbi impossibilitas vitiat legatum. Solu. ibi impossibilis
ab initio fuit: hic possibile. nam testator poterat tantum viue-
re, quòd serui poterant Romanum duci. vel hic remouetur quod est
impossibile, scilicet festinatio: sed non tollitur legatum, quasi sit v-
num præceptum habens duo membra. sic supra de arbit. l. Celsus.
§. idem ait. Item not. angustiam temporis non nocere. sic. C.eod.l.
non tatum. & infra de iure fisc. l. edicto. §. j. & supra ex quibus cau-
ma. l. necnon. & si quis cau. l. ij. §. quod autem diximus. & infra de
dam. infec. l. hoc amplius. §. j. Sed arg. contra supra de constit. pecu-
l. item illa. **A D D I T I O.** Tu dicas quòd ibi angustia temporū no-
cent, id est, non prossint vt reus constituatur in mora: vt ibi not. se-
cundum Bart.